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PROFIL DRUŽSTVA 
 

4. Základné údaje o družstve 
 

Obchodné meno: Roľnícke podielnické družstvo Prašník 

Sídlo: 922 11 Prašník 

Dátum založenia: 01.01.1972 

Dátum vzniku: 23.03.1973 

 
5. Predmet  činnosti 

 
- podnikanie v poľnohospodárskej výrobe, vrátane predaja nespracovaných  poľnohospodárskych výrobkov 
-  živnostenské podnikanie v odbore 
- výroba a predaj potravinárskych výrobkov 
-  obchodná činnosť v tuzemsku a zahraničí pre vlastnú potrebu a potrebu kooperujúcich        
-  podnikov okrem komodít, na ktoré sa vyžaduje osobitné povolenie 
-  cestná motorová doprava 
-  zabezpečenie hospodárskych, sociálnych a iných potrieb svojich členov za podmienok 
-  určených členskou schôdzou a to: 
-  poskytovaním služieb pre osobné potreby členov 
-  poskytovaním služieb a inou formou podnikateľskej a inej zárobkovej činnosti svojich členov 
- starostlivosťou o poľnohospodárske pozemky svojich členov 
- závodné stravovanie 

 
3.  Zloženie štatutárnych orgánov 
 
Za družstvo koná navonok predseda družstva, v jeho neprítomností podpredseda družstva. Listiny o právnych 
úkonoch, kde je predpísaná písomná forma, podpisuje aj ďalší jeden člen predstavenstva. 
 
 
Predstavenstvo:  Predseda:  Pavol Obuch 

   Podpredseda:  Anna Mozoláková 
   Člen :   Ľubomír Juráš 
      Ján Fajnor 
      Ján Mosný 
      Ján Papulák 
      Ján Kačenák     

   
 
A. SPRÁVA O STAVE DRUŽSTVA 
 

1. Vznik a vývoj družstva 
 

Družstvo vzniklo na zlučovacej členskej schôdzi dňa 28.12.1971  (od 1.1.1972) zlúčením JRD Prašník a JRD Pustá Ves. 
Rada ONV v Trnave uznesením č.72 zo dňa 31.3.1972 schválila vznik družstva podľa zák. č.49/59 Zb. Deň, ku ktorému 
je družstvo zapísané do podnikového registra je :23.3.1973 (§ 1 zák.č. 72/70 Zb.)  
 
Stanovy: Výročnou členskou schôdzou boli prijaté nové stanovy družstva v zmysle Zákona č.162/1990 Zb. o 
poľnohospodárskom družstevníctve, konanou dňa 15.2.1991. Starý spis: Dr 216  

   

Stanovy družstva prijaté členskou schôdzou družstva dňa 20.11.1992 (od 20.05.1993) 
Družstvo pretransformované na družstvo v zmysle Zák.č. 513/91 Zb. a Zák.č. 42/92 Zb. Starý spis: Dr:  216  

Zmena stanov družstva schválená na členskej schôdzi dňa 22.08.1997.   
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2. Zhodnotenie činnosti a hospodárenia za rok 2016 
 

Zhodnotenie hospodárenia za rok 2016 podľa jednotlivých výrobných úsekov: 
 
 
Úsek rastlinnej výroby: 
 
Na úseku rastlinnej výroby sme sa v r.2016 zameriavali na nasledovnú štruktúru osevného postupu: 
 
 331,20 ha - obilniny – 48 % z ornej pôdy 
 161,30 ha – olejniny  - 24 % z ornej pôdy 
 74,46ha – jednoročné krmoviny – 11 % z ornej pôdy 
 88,38ha – viacročné krmoviny – 13 % z ornej pôdy 
  31 ha – cukrová repa – 4 % z ornej pôdy 
                SPOLU –686,34ha ornej pôdy 
 
Pšenicu sme pestovali na výmere 238,17ha. Vyprodukovali sme 1 650t s ha výnosom 6,9t/ha. Plán bol 5,1 t/ha. Zo 
 41,83 ha jačmeňa jarného sme zobrali 243,7 t, čo bol výnos 5,8 t/ha. Plán bol 4,2 t/ha.  Jačmeň ozimný sme pestovali 
na výmere 51,2ha , dopestovali sme 303,2 t a výnos bol 5,9 t. Plán bol 4 t/ha. Celá úroda jačmeňa jarného a ozimného 
bola kvalitou zaradená ako jačmeň sladovnícky.Celkove sme vyprodukovali 2 196,9 ton obilnín. 
Repku ozimnú sme pestovali na výmere 161,3 ha s produkciou 546,65 t  čo je 3,39 t/ha.  Plán bol 2,2 t/ha. 
Z jednoročných krmovín sme pestovali kukuricu na siláž na výmere 74,46 ha s hektárovým výnosom 31,23 t/ha 
a celkovou produkciou 2 325,8 t. Plán bol 30 t/ha. 
Cukrovej repy bolo osiate 31 ha s produkciou 2 253,371 t s  výnosom 72,69 t/ha. Plán bol 53 t/ha. 
Viacročných krmovín na ornej pôde sme mali na výmere  88,38 ha s produkciou 777 t a hektárovým výnosom 8,79 
t/ha. 
Trvale trávne porasty /lúky, pasienky/ sme mali na výmere 217,13 ha s produkciou 641,83 t a výnosom 9 t/ha.  
 
 Tržby z RV v roku 2016 boli 461 034 €.    
 
 
Úsek živočíšnej výroby: 
 
Podnikateľský zámer družstva na úseku živočíšnej výroby bol nasledovný: 
 

- dosiahnuť ku koncu roka 350 ks HD, skutočnosť bola 398 ks 
 

- plánovaná výroba mlieka bola 1 208 tis. litrov, v skutočnosti sme vyrobili 1 407  tis. litrov a predalo sa 1 347 
tis. litrov. Tržby za mlieko sme mali v roku  2016  366 581 €. Priemerná realizačná cena z predaja mlieka za 
jeden liter mlieka je 0,27 €. Priemerná ročná dojivosť na dojnicu bola 7 485 litrov, denná dojivosť na dojnicu 
bola 20,50 litrov. 

  
       -      dodávky  hovädzieho mäsa sme predpokladali: 
  80 ks  býčkov  
  50 ks vyradených kráv 
  
V skutočnosti sme predali:  54 ks teliat, 26 ks jalovičiek do 1 roka, 5 ks býčkov do 1 roka, 62 ks dojacich kráv,  2 ks 
plemenného býka, 6 ks vysokoteľných jalovíc,19 ks ošípaných a 5 ks oviec.  
Ku koncu roka sme mali : 59 ks teliat, 124 ks jalovičiek, 193 ks kráv dojacich, 2 ks plemenný býk, 20 ks vysokoteľných 
jalovíc a 3 ks ošípaných. 
 
Spolu máme ku koncu roka 2016  398 ks HD. Narodilo sa nám celkom 154 ks teliat. Vo výkrme býkov sme plánovali 
prírastok 1kg/ks/deň, aj v skutočnosti bol prírastok 1kg /ks/deň. V odchove jalovíc bol plánovaný prírastok 
0,60kg/ks/deň, aj v skutočnosti bol prírastok 0,60 kg/ks/deň. V odchove mliečnych teliat bol plánovaný prírastok 0,60 
kg/ks/deň, v skutočnosti sme dosiahli prírastok 0,61kg/ks/deň.  
 
Tržby zo živočíšnej výroby boli 427 626 € vrátane vyradených kráv a oviec. 
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Úsek technických služieb: 
Úsek mechanizácie zabezpečoval včasnosť vykonania poľnohospodárskych prác.  
Za uplynulý rok sme spotrebovali 101 476 litrov nafty , čo predstavuje 112 litrov na 1 ha poľnohospodárskej pôdy.  
Tržby za služby na úseku technických služieb boli 34 200 €.  
 
3.Významní  obchodní partneri:  
Odberatelia 

por.č. Obchodné meno a sídlo odberateľa Hlavná činnosť podľa OR 

01 
ODM- odbytové družstvo mlieka, 
M.R.Štefánika ,Myjava Sprostredkovateľská činnosť v rozsahu voľných živností 

02 Legusem  p. t, a. s. ,Štefánikova 9, Piešťany 

Poľnohospodárstvo včítane predaja nespracovaných 
poľnohospodárskych výrobkov za účelom spracovania alebo ďalšieho 
predaja   

03 Enagro, a.s., Trnavská cesta Leopoldov Kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti 

04 
Považský cukor a.s., Cukrovarská 311/9 
Trenčianska Teplá 

Výroba surového rafinovaného cukru, melasy, predaj výrobkov na 
ochranu rastlín alebo iných prípravkov 

05 
Agropodnik a.s. Trnava, Chovateľská 2, 
Trnava 

Nákup, predaj a ošetrovanie rastlinných výrobkov  
nákup a predaj osív, priemyselných hnojív, jedov a žieravín 
nákup a predaj pohonných látok 

06 Sevita s.r.o. Štefánikova 726/4, Senica 

Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému sprostredkovateľovi 
alebo iným prevádzkovateľom živnosti 
Živočíšna výroba, 
poskytovanie služieb súvisiacich so starostlivosťou o zvieratá  

07 Anja s.r.o., Opavská 18/A/6543, Bratislava 
Obchodná činnosť, nákup a predaj živých zvierat, živočíšnych 
a rastlinných výrobkov, výrobkov potravinárskeho priemyslu a nápojov 

08 
Arimex Bratislava spol. s r.o., Vajnorská 
100/A, Bratislava 

Sprostredkovanie, nákup a predaj tovarov, /Na tovar, na ktorý sa 
vyžaduje osobitné povolenie možno nákup a predaj tovarov vykonávať 
len s týmto povolením/ 

09 
Jarmila Siváková TOPMERKANT, 
Komenského 7631/93, Piešťany 

Sprostredkovanie obchodu, výroby a služieb 
Poskytovanie poľnohospodárskych prác a výkonov bez veterinárnych 
služieb   

10 
Poľnohospodárske výrobné a obchodné 
družstvo Kočín, Šterusy 199 

Poľnohospodárska výroba včítane predaja nespracovaných 
poľnohospodárskych výrobkov a plodín ya účelom ich spracovania alebo 
ďalšieho predaja 

a) Dodávatelia 

por.č. Obchodné meno a sídlo odberateľa Hlavná činnosť podľa OR 

01 
Legusem  p. t, a. s. ,Štefánikova 9, 
Piešťany 

Poľnohospodárstvo včítane predaja nespracovaných 
poľnohospodárskych výrobkov za účelom spracovania alebo ďalšieho 
predaja    

02 
Agropodnik a.s. Trnava, Chovateľská 2, 
Trnava 

Nákup, predaj a ošetrovanie rastlinných výrobkov  
nákup a predaj osív, priemyselných hnojív, jedov a žieravín 
nákup a predaj pohonných látok 

03 Anja s.r.o., Opavská 18/A/6543, Bratislava 
Obchodná činnosť, nákup a predaj živých zvierat, živočíšnych 
a rastlinných výrobkov, výrobkov potravinárskeho priemyslu a nápojov 

04 Enagro, a.s., Trnavská cesta Leopoldov Kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti 

05 
Poľnohospodárske výrobné a obchodné 
družstvo Kočín, Šterusy 199 

Poľnohospodárska výroba včítane predaja nespracovaných 
poľnohospodárskych výrobkov a plodín ya účelom ich spracovania alebo 
ďalšieho predaja 

06 ZES Energia, a.s., Čulenova 6, Bratislava Dodávka elektriny 

07 
Arimex Bratislava spol. s r.o., Vajnorská 
100/A, Bratislava 

Sprostredkovanie, nákup a predaj tovarov, /Na tovar, na ktorý sa 
vyžaduje osobitné povolenie možno nákup a predaj tovarov vykonávať 
len s týmto povolením/ 

08 
Alchem spol. s r.o. Hlbocká ul. č.1034, 
Senica 

Sprostredkovanie, nákup a predaj poľnohospodárskych potrieb 
a priemyselných hnojív 

09 
Schaumann Slovensko , spol. s r.o., 
Černyševského 26, Bratislava  Kúpa tovaru za účelom jeho ďalšieho predaja a predaj 

10 
Poľnohospodárske družstvo Kálnica, 
Kalnica 

Poľnohospodárstvo a lesníctvo včítane predaja nespracovaných 
poľnohospodárskych a lesných výrobkov za účelom spracovania alebo 
ďalšieho predaja 
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4. Vybrané ekonomické ukazovatele a finančná situácia družstva 
 
a) FINANČNÝ  MAJETOK     

Druh finančného majetku 2014 2015 2016 Plán 2017 

Peniaze v euro pokladniciach 690 413 366 247 

Peniaze na euro účtoch v bankách  2 916 9 294 3477 8 000 

Spolu finančný majetok 3 606 9 707 3 843 8 247 

 
b) MAJETOK A ZÁVÄZKY  

S Ú V A H A    

Riadok  
Súv 

AKTÍVA 2014 2015 2016 
Absolútna odchýlka 

Plán 2017 
2016-2015 2016-2014 

 
SPOLU MAJETOK   3 373 627 3 315 512 3 186 615 -128 897 -187 012 3 286 422 

A. Neobežný majetok   2 457 501 2 272 737 2 104 684 -168 053 -352 817 2 213 401 

AII. Dlhodobý hmotný majetok súčet   2 457 385 2 272 621 2 104 568 -168 053 -352 817 2 213 285 

2 Stavby 1 499 473 1 445 265 1 340 587 -104 678 -158 886 1 562 699 

3 
Samostatné hnuteľné veci a súbory 
hnuteľných vecí 

590 995 452 951 385 920 -67 031 -205 075 484 662 

5 Základné stádo 111 868 132 499 132 199 -300 20 331 156 821 

B. Obežný majetok   914 978 1 041 472 1 080 660 39 188 165 682 1 070 512 

B I. Zásoby súčet  819 843 925 316 966 773 41 457 146 457 948 679 

2 Nedokončená výroba a polotovary   364 480 389 844 385 529 -4 315 21 049 363 785 

4 Výrobky 322 338 396 020 423 536 27 516 101 198 390 607 

5 Zvieratá 95 178 107 940 121 713 13 773 26 535 151 519 

B III. Krátkodobé pohľadávky súčet  69 356 85 414 93 031 7 617 23 675 97 148 

1 Pohľadávky z obchodného styku   69 356 83 314 88 321 5 007 18 965 97 148 

B V. Finančné účty súčet   3 606 9 707 3 843 -5 864 237 8 247 

C Časové rozlíšenie   1 148 1 303 1 271 -32 123 1 303 

        
Riadok  

Súv 
PASÍVA 2014 2015 2016 

Absolútna odchýlka 
Plán 2017 

2016-2015 2016-2014 

 
SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVAZKY 3 373 627 3 315 512 3 186 615 -128 897 -187 012 3 286 422 

A. Vlastné imanie 1 567 229 1 535 490 1 408 395 -127 095 -158 834 1 384 140 

A I. Základné imanie 452 403 425 608 421 323 -4 285 -31 080 419 566 

A II. Kapitálové fondy 1 329 712 1 335 489 1 249 622 -85 867 -80 090 1 200 622 

A III. Fondy zo zisku 62 524 62 524 62 524 0 0 62 524 

A IV. Výsledok hospodárenia minulých rokov -304 221 -277 410 -288 131 -10 721 16 090 -325 074 

A V. 
Výsledok hospodárenia za účtovné 
obdobie 

26 811 -10 721 -36 943 -26 222 -63 754 26 562 

B. Záväzky r.87.+r.91+r.102+r.112 1 576 045 1 568 260 1 587 725 19 465 11 680 1 150 501 

B V. Rezervy 9 232 8 507 10 252 1 745 1 020 8 086 

B I. Dlhodobé záväzky 486 707 437 794 401 682 -36 112 -85 025 436 680 

B III.  Krátkodobé záväzky 478 865 525 314 606 639 81 325 127 774 613 880 

1 Záväzky z obchodného styku  391 754 424 566 512 762 88 196 121 008 536 585 

5 Záväzky voči spoločníkom a združeniu  19 515 20 495 22 690 2 195 3 175 19 552 

7 Záväzky zo sociálneho zabezpečenia  22 161 24 639 37 518 12 879 15 357 9 000 

8 Daňové záväzky a dotácie  25 762 28 237 9 564 -18 673 -16 198 15 222 

9 Ostatné záväzky  19 673 27 377 24 105 -3 272 4 432 33 521 

B VI. Bankové úvery a výpomoci 601 241 596 645 569 152 -27 493 -32 089 446 365 

B III. Bankové úvery dlhodobé 461 151 365 119 498 87 632 -31 866 -63 733 47 799 

C. Časové rozlíšenie 230 353 211 762 190 495 -21 267 -39 858 169 228 
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Hmotný investičný majetok má zostatkovú hodnotu 2 104 452 €, jeho opotrebenie predstavuje 60,4 % 
K 31.12.2016 má družstvo zásoby vo výške 966 773 €, z toho zvierat bolo za 121 713 €, výrobkov za 423 536 €. 
Nedokončená výroba – poľná výroba predstavuje hodnotu 385 529€. Opravné položky k zásobám družstvo netvorilo. 
Krátkodobé pohľadávky  k 31.12.2016 máme  vo výške 98 073 €. Opravné položky k pohľadávkam boli vytvorené vo 
výške 5042 €. 
 
RPD Prašník v priebehu roku 2016 čerpalo nový  úver vo výške 258 504  € . K 1.1.2016 bol zostatok úverov v bankách  
387 989 €, splátky úverov  v roku 2016 boli 300 357€.Zostatok úverov v bankách k 31.12.2016 je 346 136€, z toho  
87 632 € je dlhodobý úver. 
 
Krátkodobé záväzky celkom predstavujú 606 639 €, z toho záväzky z obchodného styku 512 762 €. 

 
c)  VÝNOSY A NÁKLADY  

Riadok 
Výsl. 

Text 2014 2015 2016 

Absolútna odchýlka 

Plán 2017 
2016-2015 2016-2014 

II.  Výroba  r. 05+06+07 927 041 995 639 1 036 782 41 143 109 741 1 318 314 

1 
Tržby z predaja vlastných výrobkov a 
služieb   

1 027 160 842 287 958 123 115 836 -69 037 1 207 891 

2 Zmena stavu vnútroorganizačných zásob  -191 259 102 405 9 084 -93 321 200 343 14 795 

3 Aktivácia   91 140 50 947 69 575 18 628 -21 565 95 628 

B  Výrobná spotreba r. 09+10 646 561 609 148 675 377 66 229 28 816 761 527 

1 
Spotreba materiálu, energie a ostatných 
neskladovaných dodávok   

541 997 511 323 565 470 54 147 23 473 653 460 

2 Služby   104 564 97 825 109 907 12 082 5 343 108 067 

+ Pridaná hodnota   280 480 386 491 361 405 -25 086 80 925 556 787 

C Osobné náklady súčet  412 378 408887 479 014 70 127 66 636 434 971 

D Dane a poplatky   20 559 17 648 17 057 -591 -3502 19 300 

E Odpisy dlhodobého  majetku  321 587 270 317 279 003 8 686 -42 584 315 342 

III. Tržby za predaj DM a materiálu   33 671 40 267 25 042 -15 225 -8 629 39 833 

F 
Zostatková cena predaného dlhodobého 
majetku a predaného materiálu   

32 776 24 630 29 126 4 496 -3 650 29 785 

VI. Ostatné výnosy z HČ   571 127 367 710 446 984 79 274 -124 143 378 122 

I Ostatné náklady na HČ  53 748 58 118 56 008 -2 110 2 530 78 776 

* 
Výsledok hospodárenia z hospodárskej 
činnosti  

43 137 14 121 -27 524 -41 645 -70 661 96 568 

N Nákladové úroky  31 912 30 001 28 209 -1 792 -3 703 31 501 

P Ostatné náklady na finančnú činnosť   5 982 4 249 2 618 -1 631 -3 364 1 505 

 Výsledok hospodárenia z FČ   -37 894 -34 078 -30 634 3 444 7 260 -33 006 

** 
Výsledok hospodárenia z bežnej 
činnosti  pred zdanením 

5 243 -19 957 -58 158 -38 201 -63 401 63 562 

T R Daň z príjmov z  bežnej činnosti -21 568 -9 236 -21 215 -11 979 353 37 000 

2 - odložená -24 448 -12 116 -24 095 -11 979 353 37000 

** 
Výsledok hospodárenia z bežnej 
činnosti  po zdanení 

26 811 -10 721 -36 943 -26 222 -63 754 26 562 

*** 
Výsledok hospodárenia za účtovné 
obdobie (+/-)  

26 811 -10 721 -36 943 -26 222 -63 754 26 562 

 
Celkové výnosy za rok 2016 predstavovali čiastku 1 509 002€  a v roku2015 predstavovali čiastku 1 403 788  €,  čo je 
prírastok o 105 214 €. Tržby za vlastné výrobky a služby predstavovali čiastku 958 123 € a v roku 2015 to bolo  
842 287 € čo je prírastok na tržbách  115 836 €. 
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Tržby za rastlinnú výrobu predstavovali čiastku 461 034 € ,čo je oproti roku 2015 viac o 85 659 €. Tržby za pšenicu 
v roku 2016 boli 121 208€, tržby za jačmeň 76 932 €,  tržby za repku 196 573 €, tržby za cukrovú repu 59 483 €,  tržby 
za seno a siláž boli 6 838 €.   
 
Tržby za živočíšnu výrobu vrátane vyradených kráv a oviec dosiahli čiastku 427 626 € čo je oproti roku 2015viac o  
50 691 €.Z toho za predaj HD v r. 2016 sme mali tržby 34 931 € , tržby za kravské mlieko boli  366 581€,  tržby 
z predaja maštaľného hnoja boli  1 704€ , tržby z predaja vyradených kráv a oviec boli 22 140€ , tržby za ošípané boli  
2 270 € . 
 
Tržby za závodné stravovanie predstavujú čiastku 4 862€. Stredisko technických služieb malo tržby za 34 200 € .Tržby 
z prenájmu predstavujú čiastku 10 900€ a tržby za odchov dobytka 41 641€.  
 
V roku 2016 sme zúčtovali dotácie – priame platby  vo výške 286 406€ a na opatrenie dobré životné podmienky 
zvierat 19 500€. 
Náklady za rok 2016 boli 1 567 160 €, v roku 2015 boli náklady  1 423 745€, čo je o 143 415€  viac ako v roku 
2015.Spotreba nakúpeného materiálu a energie predstavuje čiastku 565 470 €, z toho spotreba osív bola za 41 558 €, 
hnojív 87 720 €, spotreba PHM /prevažne  nafta/ predstavuje čiastku 91 093 €, spotreba chemických ochranných 
prostriedkov za 137 845 €, spotreba nakúpených krmív v hodnote 105 103€ a nakúpených palív za 2 453 €. Ostatného 
materiálu ako oleje, náhradné diely, elektroinštalačný materiál a podobne sa spotrebovalo v hodnote 44 962 € a 
potravín v závodnej kuchyni za 15 967 €. 
 
Náklady na spotrebu energií predstavovali čiastku 38 769 €, z toho spotreba elektrickej energie bola za  32 279  € 
spotreba vody bola za 6 395 €. 
 
Služby spolu predstavujú nákladovú položku 109 907 €, z toho opravy dodávateľským spôsobom boli za 27 151 €.  
Ostatné služby za rok 2016 predstavujú položku 82 756 €.Prevádzkové náklady predstavujú čiastku 29 913€. 
 
Náklady za odpisy hmotného a nehmotného investičného majetku predstavujú čiastku 279 003 €.   
 
Osobné náklady predstavujú čiastku 479 014 € z toho mzdové náklady  boli 350 073 € z toho rezerva na nevyčerpané 
dovolenky je 6 784 €. Ročná priemerka na pracovníka je 10 296 €, mesačná priemerka je 858 €.Náklady na sociálne 
zabezpečenie pracujúcich členov družstva zamestnancov  predstavujú čiastku 111 965 €, z toho rezerva na 
nevyčerpané dovolenky predstavuje čiastku 2 218 €.  
 
Dane a poplatky za rok 2016 boli v čiastke 17 057 €, z toho cestná daň bola 233 € a  daň z nehnuteľnosti a pozemkov 
je 16 140 €.  
 
Výsledok z hospodárskej činnosti predstavuje stratu 27 524€.Celkové náklady z finančných operácii sú  30 827 €, 
z toho nákladové úroky sú 28 209 €. Hospodársky výsledok z finančných činností je strata 30 634 €. 
 
Hospodársky výsledok pred zdanením je strata 58 158 €.Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti po zaúčtovaní 
odloženej dane je  strata 36 943 €, ktorá bude zúčtovaná ako neuhradená strata minulých  rokov. 
 
d)Štruktúra odbytu 

TRH 
Odbyt v Eur 

2014 2015 2016 Plán 2017 

Domáci trh 1 027 160 842 287 958 123 1 207 891 

 
 
 
5. Zamestnanosť a ukazovatele práce a miezd  

Ukazovateľ K 31.12.2014 K 31.12.2015 K 31.12.2016 Plán 2017 

Priemerný počet zamestnancov 35 34 34 32 

Mzdové náklady v EUR 298 568 294 722 350 073 317 529 

Priemerná 

mzda
711 722 858 827 
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Členská základňa:  k 31.12.2016 malo družstvo 64 členov.  
Trvale činných pracujúcich  bolo 30, z toho:    *  21  členov družstva 
        *    9 zamestnancov bez členstva.     
 
 
6. Informácie o vplyve činnosti družstva na životné prostredie.  

 
Činnosť družstva nemá negatívny vplyv na životné prostredie. Družstvo dodržiava všetky predpisy ohľadom ochrany 
životného prostredia, t.j. ochrany vodných tokov, znečisťovania ovzdušia, likvidácie odpadu, hygieny a bezpečnosti 
práce apod.   
 
 
 
B. INFORMÁCIE O  UDALOSTIACH OSOBITNÉHO VÝZNAMU, KTORÉ NASTALI PO SKONČENÍ ÚČTOVNÉHO OBDOBIA,  
ZA KTORÉ SA VYHOTOVUJE VÝROČNÁ SPRÁVA   

 

Po skončení účtovného obdobia 2016 neprišlo k žiadnym neplánovaným udalostiam osobitného významu 

v hospodárení družstva, ktoré by si vyžiadali úpravu účtovnej závierky. 

 

C.  INFORMÁCIE O PREDPOKLADANOM BUDÚCOM VÝVOJI ČINNOSTI DRUŽSTVA 

1. Podnikateľský zámer na rok 2017 
 
Roľnícke podielnické družstvo Prašník, hospodári na 903 ha poľnohospodárskej pôdy, z toho je 686 ha ornej pôdy 
a 217 ha trvalých trávnych porastov v podhorskej oblasti Malých Karpát v okrese Piešťany. 
 
 
 a) Rastlinná výroba 
 
V rastlinnej výrobe sa zameriavame na výrobu obilnín, olejnín a krmovín pre živočíšnu výrobu. 
 
Štruktúra osevného postupu : 

Pšenica ozimná-osiate 200,56 ha s plánovanou produkciou 1 023 t a výnosom 5,1t/ha  
 Jačmeň ozimný- osiate 86,37 ha s produkciou 345 t a výnosom 4t/ha   
 Jačmeň jarný - osiate 49,91 ha s produkciou 210 t a výnosom 4,2t/ha 
 Repka ozimná-osiate 157,46 ha s produkciou 394 t s výnosom 2,5t/ha 
 Kukurica silážna-osiate  64,25 ha  s produkciou 1 928 t a  výnosom 30t/ha 
 Cukrová repa – osiate 30 ha  s produkciou 1 650 t a výnosom 55t/ha 
 Lucerna – osiate 88,47 ha s produkciou 2 831 t s výnosom 32t/ha 
 Trávy na OP – osiate 9,32 ha s produkciou 224 t a výnosom 24 t/ha 
 TTP – osiate 217,13 ha s produkciou 2 171t výnos 10t/ha 
  
  

b)Živočíšna výroba 
 

Zámer družstva pre rok 2017 v živočíšnej výrobe je nasledovný: 
Udržať ku koncu roka stav HD 400 ks 
Dosiahnuť stav dojníc ku koncu roka  200ks,  
plánovaná dodávka mlieka pre rok 2017 je 1 300 tis. litrov 
Plánovaná produkcia mlieka je 1 310 tis. litrov. 
Kvalitu mlieka chceme udržať v triede  Q a 1. 

 
Plán úžitkovosti zvierat: - v odchove jalovíc plánujeme priemerný prírastok 0,60kg/KD. 

    -  v odchove mliečnych teliat plánujeme priemerný prírastok 0,60kg/KD. 
 



VÝROČNÁ SPRÁVA 2016  IČO 0 0 2 0 8 1 6 7  DIČ 2  0 2 0 3 9 5 2 8 9 

 

Plánujeme odpredať:        100 ks  býčkov,60 ks vyradených kráv, 1 ks plemenný  býk 
 

 Plánujeme nakúpiť :          40 ks odstavčiat,5 ks kráv, 1 ks plemenný býk   
 
 
 c)Technické služby 
 

Na úseku technických služieb budeme poskytovať služby členom, občanom obce, obecnému úradu i cudzím 
na základe hospodárskych zmlúv. 

 
 Jedná sa o služby: -doprava nákladnými autami a traktormi 
    -poľnohospodárske práce traktormi a kombajnmi 
    -ostatné práce špeciálnymi mechanizmami 
 

2. Vybrané ukazatele investičných plánov  

a) stavebné práce: 

   rekonštrukciou OMD elektrické a vodovodné rozvody s rozpočtovaným nákladom 20tis. €  
 

b) nákup strojov: postrekovač v hodnote cca   40 tis.€  

    nakladač v hodnote cca        80 tis.€  

    kŕmny voz v hodnote cca     35 tis.€ 

 
 
D.  INFORMÁCIE O NÁKLADOCH NA ČINNOSŤ V OBLASTI VÝSKUMU A VÝVOJA  

 
      Družstvo neúčtovalo o výdavkoch na vedu a výskum - nemá oddelenie výskumu a vývoja. 

 
 

E.  INFORMÁCIE O NADOBÚDANÍ VLASTNÝCH PODIELOV 
 
Družstvo  v bežnom účtovnom období neúčtovalo o nadobudnutí vlastných podielov. 

 
 

F.  NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU, ÚHRADU STRATY 
 

Účet Text 2014 2015 2016 

Absolútna odchýlka 

Plán 2017 
2016-2015 2016-2014 

431 
Výsledok hospodárenia za účtovné 
obdobie pred zdanením 

5 243 -19 957 -58 158 -38 201 -63 401 63 562 

59x Daň z príjmov právnických osôb  -21 568 -9 236 -21 215 -11 979 353 37 000 

 
Výsledok hospodárenia k rozdeleniu 26 811 -10 721 -36 943 -26 222 -63 754 26 562 

429 Neuhradená strata minulých rokov 26 811 -10 721 -36 943 -26 222 -63 754 26 562 

 
Rozdelenie celkom: 26 811 -10 721 -36 943 -26 222 -63 754 26 562 

 
 
 
H.  INFORMÁCIE O ORGANIZAČNEJ ZLOŽKE V ZAHRANIČÍ 
 
Družstvo nemá v zahraničí žiadne organizačné zložky. 
 
Prílohy: 
 

- Účtovná závierka 
- Audítorská správa 
- Dodatok audítorskej správy o overení súladu výročnej správy s ročnou účtovnou závierkou 


